
 

              
 

Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

                  

Deliberazione di  
Giunta Comunale 

numero 206 del 15.12.2015 
 
 

Oggetto:   
  

Approvazione definitiva del Progetto S.T.A.R. – Fase II - Azioni 
progettuali per la stabilizzazione di servizi e iniziative finalizzate 
al contrasto, alla prevenzione della violenza sulle donne e alla 

protezione delle vittime di violenza. 
 

 
 

 
L'anno duemilaquindici e questo giorno quindici del mese di dicembre alle ore 14 nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 
 

Virginio Brivio SINDACO P 

Francesca Bonacina VICESINDACO A 

Gaia Bolognini ASSESSORE P 

Stefano Gheza ASSESSORE P 

Riccardo Mariani ASSESSORE A 

Anna Mazzoleni ASSESSORE P 

Salvatore Rizzolino ASSESSORE P 

Simona Piazza ASSESSORE A 

Corrado Valsecchi ASSESSORE P 

Ezio Venturini ASSESSORE A 

   

                    
Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di  SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO  incaricato  della  redazione del  
presente verbale. 
 

IL SINDACO 
 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di 
deliberazione: 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 
 
con propria deliberazione n. 167 del  22/10/2015  si approvava la scheda tecnica di 

presentazione del progetto S.T.A.R. – fase II -  a sostegno delle donne vittime di 
maltrattamento e/o violenza formulata ai sensi dell’allegato B) al Decreto della 

Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Volontariato e Pari Opportunità n. 
7644 del 23/09/2015;  
 

il progetto sarà realizzato con i soggetti indicati nella sopra citata scheda tecnica, che 
già hanno realizzato la prima annualità del progetto stesso; 

 
in data 13/11/2015 le parti hanno convenuto sulla necessità di apportare al progetto le 

modifiche e integrazioni di cui al verbale dell’incontro di pari data;  
 
in data 25/11/2015 venivano  inviate a Regione Lombardia le integrazioni documentali 

e il progetto riformulato;  
 

in data 3/12/2015 veniva nuovamente convocato un incontro presso la Regione 
Lombardia nel quale  si procedeva alla firma del verbale  (all. n. 1) di sottoscrizione 
dell’approvazione condivisa del progetto sperimentale per il contrasto al fenomeno della 

violenza sulle donne “S.T.A.R. – fase II”;  
 

che in base al cronoprogramma di cui al Decreto soprarichiamato, questa Giunta è 
chiamata ora a procedere all’approvazione del progetto definitivo e alla contestuale 
assunzione degli obblighi contrattuali di cui all’accordo di collaborazione sottoscritto in 

data 3/12/2015;  
 

Visto il progetto nella sua versione definitiva qui allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto (all. n. 2);  
 

Di dare atto che il comune di Lecco riceverà per la realizzazione di tale progetto un 
finanziamento di € 81.261,08, di cui il 60% pari a € 48.756,65 entro il 31.12.2015;  

 
Di dare atto che non ci saranno oneri diretti a carico del bilancio comunale salvo i costi 
figurativi del personale comunale e il cofinanziamento degli Ambiti Distrettuali:  

 
Visti:  

 
 la legge 154/2001 “Misure contro la violenza nelle relazioni familiari”;  
 

 la legge 38/2009 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 23 
febbraio 2009, n. 11, recante misure urgenti in materia di sicurezza pubblica e di 

contrasto alla violenza sessuale, nonchè in tema di atti persecutori”;  
 
 la legge regionale 3 luglio 2012, n. 11, «Interventi di prevenzione, contrasto e 

sostegno a favore di donne vittime di violenza;  
 

 la  Delibera di Giunta Regione Lombardia n. 4046 del 18/09/2015 “Linee guida e i 
criteri per l’individuazione delle azioni oggetto degli accordi di collaborazione”; 

 



 il  Decreto della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Volontariato e Pari 
Opportunità n. 7644 del 23/09/2015; 

 

Visti altresì:  

 il vigente Statuto comunale;  

 l’art. 48, comma 1, il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali;  

 i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000;  
 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la versione definitiva del progetto (all. n. 2) per il contrasto al 
fenomeno della violenza sulle donne “S.T.A.R. – fase II -  quale parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e concordato con l’Accordo di Collaborazione 

in data 3/12/2015 con Regione Lombardia (all. n. 1);  
 

2) di dare mandato al Direttore del Settore Politiche Sociali per tutti gli adempimenti 
conseguenti, ivi compresi i relativi aspetti contabili;  

 

3) di dare atto che il contributo regionale di € 81.261,08 sarà accertato e 
incassato al capitolo 2050 “Trasferimento regionale per progetto S.T.A.R.”, 

classificazione 2.101.0102 – piano finanziario   2.1.1.02.001- per € 48.756,65 sul 
bilancio 2015 e  per € 32.504,43 sul bilancio 2016;  

  

 
Stante l’urgenza, dovendo provvedere ad inviare l’atto di approvazione del progetto 

entro il 16.12.2015, come risulta dall’allegato n. 1, con separata votazione 
 

DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo n. 267/2000. 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 

  
                 IL SINDACO                                       IL SEGRETARIO GENERALE 

          f.to  Virginio Brivio                                        f.to Michele Luccisano 
 
 

 
                                                                                                                                                                      

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 16.12.2015 rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  31.12.2015 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data  16.12.2015 . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,   16.12.2015                                          IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                          f.to Michele Luccisano            

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 
 

    
La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 
       

 
 

     Lì, ………………                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                   
 

 
                                                   

 


